1 « Vat. Reg. separatim atque seiunctum ». Ballerin. l. c. Antiq. vers. nobis convenit.
2 Cacciar. pag. 459 cum al. codd. filium hominis.
3 « Al. incommutabilis ». Ballerin. 1357. Iuxta cit. vers. του μετααρκτου λογου.
4 « Al. vera essentia ». Ballerin. l. c. Male quidem. Graec. textus habet του λογου ουσιας.
5 « Cod. Corh. incorporalis ». Ballerin. l. c. Eadem versio της ουσιας αρχουσα τε, και αιδιου η. lectioni consentit.
6 « Al. Virginis; al. addunt tantum ». Cacciar. l. c.
7 « Al. per id, quod (al. add. est) ineffabile; al. per id, quod factum est sacramentum ». Ballerin. col. 1358. Contra graec. textum.
8 Luc. 1, 43, ubi Vulg. legit: mater Domini mei ad me?
9 Al. defendit ». Ballerin. l. c. Rectius ad

Deitas ipsa se in carnem animamque con-
verterit; et concipi, ac nasci, nutriri et
crescere, crucifigi ac mori, sepeliri ac
resurgere, et ascendere in coelum, et in
Patris dextera¹⁰, unde ad iudicandos vi-
vos et mortuos veniet, consedere, divi-
nae tantum essentiae¹¹ fuerit, quae nihil
horum in se sine carnis recipit veritate:
quoniam natura Unigeniti natura est Pa-
tris, natura est Spiritus Sancti¹², simul-
que impassibilis, simul est incommuta-
bilis sempiternae¹³ Trinitatis indivisa uni-
tas, et consubstantialis aequalitas¹⁴. Unde
si ab Apollinaris perversitate Eutychnus
quisque desciscit¹⁵, ne vincatur Deita-
tem passibilem sentire¹⁶ atque mortalem,
et tamen Verbi incarnati, idest Verbi et
carnis unam audet pronuntiare naturam;
manifeste in Valentini et Manichaei tran-
sit insaniam, et mediatorem Dei et ho-
minum, hominem Iesum Christum simu-
latorie omnia credit egisse, nec huma-
num¹⁷ in ipso corpus, sed phantasticam
corporis speciem oculis apparuisse cer-
nentium.

Cap. III. Quae impietatis mendacia, quo-
niam olim fides catholica detestatur, et
talium¹⁸ assertionum sacrilegia concordi-
bus per totum mundum beatorum Patrum
dudum sunt damnata sententiis, non du-

orationis context. videt. n. lectio, cui et antiq. versio convenit.
10 Cacciar. l. c. cum al. ad Patris dexteram.
11 « Apud Pseudo-Agapet. voluntatis ». Ballerin. l. c. Graec. text. ουσιας nobis adhaeret.
12 « Vat. 630 quoniam natura unita naturae Patris natura est Spiritus Sancti ». Cacciar. pag. 460. Perperam ad orat. contextum. Porro cit. versio nobiscum cohaeret.
13 « Vet. edit. sempiterna ». Baller. col. 1359.
14 « Pseudo-Agapetus unius voluntatis ae-
qualitas ». Ballerin. l. c. Sane perperam. Graec. text. nostrae lectioni assentit.
15 « Cod. Vat. discessit ». Ballerin. l. c.
16 « Id. cod. dicere ». Ballerin. l. c.
17 Cacciar. l. c. cum al. nec verum.
18 Cacciar. l. c. cum al. et aliarum. Perpe-
ram ad orat. contextum, ut videtur. Graec. qui-
dem vers. nobis consentiens legit: των τριων
δωκεται.

Incommutabi-
lis est Trinitatis
indivisa unitas
et consubstan-
tialis aequalitas

Eutychno
fantis lapsus in
Valentini et Ma-
nichaei insaniam.

Huiusmodi hae-
reses vel ab ipsa
Nicaena synodi
damnantur.

biqm est, cam nos fidem praedicare at- que defendere, quam sancta synodus Ni- caena confirmavit, dicens:

« Credimus in unum Deum Patrem om- nipotentem, visibilem et invisibilem factorem. Et in unum Dominum no- strum Iesum Christum filium Dei, na- tum de Patre unigenitum, hoc est de substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, unius substantiae cum Patre (quod Graeci dicunt ομοουσιον) per quem omnia facta sunt, sive quae in coelo, sive quae in terra. Qui pro- pter nos et nostram salutem descendit, incarnatus est, et homo factus, passus est, et resurrexit tertia die. Ascendit in coelos, venturus iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum ».

In qua professione hoc evidentissime continetur, quod etiam nos de Domini incarnatione confitemur et credimus, qui ad salutem humani generis reformandam, veram carnem nostrae fragilitatis non de coelo secum detulit, sed in utero Virginis Matris assumpsit.

CAP. IV. Quicumque ergo illi sunt ita obaectati, et a lumine veritatis alieni, ut Verbo Dei a tempore incarnationis hu- manae carnis denegent veritatem, osten-

dant in quo sibi christianum nomen usur- pent, et cum Evangelio veritatis qua ra- tione concordent, si beatae Virginis par- tu aut caro sine Deitate, aut Deitas est orta sine carne. Sicut enim negari non po- test, Evangelista dicente, quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, ita negari non potest, beato Paulo Apostolo praedicante, quod Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Quae autem reconciliatio esse posset, qua humano generi repropitiaretur Deus, nisi omnium causam mediator Dei hominumque susci- peret? Qua vero ratione veritatem me- diatoris implet, nisi qui in forma Dei aequalis est Patri, in forma servi parti- ceps esset et nostri; ut mortis vinculum unius praevaricatione contractum, unius morte, qui solus morti nihil debuit, sol- veretur. Effusio enim pro iniustus sangui- nis Christi tam fuit dives ad pretium, ut si universitas captivorum in redempto- rem suum crederet, nullum diaboli vincula retinerent; quoniam, sicut Apostolus ait: ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia. Et cum sub peccati praeiudicio nati potestatem acceperint ad iustitiam renascendi, validius factum est donum libertatis, quam debitum servitutis.

CAP. V. Quam itaque sibi in huius sa-

(vel si per beatae Virginis partum ». Baller. l. c. et Cacciar. pag. 461. 12 Ioann. 1, 14. 13 II. Cor. v, 19. 14 Cacciar. l. c. cum al. possit; al. apud Baller. col. 1263 potest. 15 « Ant. edit. propitiaretur ». Baller. l. c. Forte melius ad rem n. lectio. 16 « Al. nisi omnium (al. hominis) causa... carnem susciperet (al. suscepisset) ». Baller. et Cacciar. II. cc. Cit. vers. n. l. omnino consonat. 17 « Al. per unius mortem ». Baller. col. 1364. 18 « Al. effusio namque iusti sanguinis (al. pro iniustus sanguinis iusti, al. sanguinis Christi) tam potens fuit ad privilegium, tam dives ad pretium ». Baller. et Cacciar. II. cc. Ead. vers. nobis plane consentit. 19 Rom. v, 20.

Cuius symbo- las exponitur.

Atque decla- ratur.

Evangelio pa- lam adversatur qui Christo no- stram naturam denegat.

Per hanc Chri- stus Dei homi- numque media- tor.

Immensum Sanguinis Chri- sti pretium.

Ideo validius donum libertatis, quam debi- tum servitutis.

Negata Christi corporis veritate, corrumpit humana redemptio

cramenti praesidio spem relinquunt qui in Salvatore nostro negant humani corporis veritatem? Dicant, quo sacrificio reconciliati: dicant quo sanguine sint redempti? Quis est, ut ait Apostolus, qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis? Aut quod unquam sacrificium sacratius fuit, quam quod verus et aeternus Pontifex altari crucis per immolationem suae carnis imposuit? Quamvis enim multorum sanctorum in conspectu Domini pretiosa mors fuerit, nullius tamen insontis occisio redemptio fuit mundi. Acceperunt iusti, non dederunt coronas; et de fortitudine fidelium exempla nata sunt patientiae, non dona iustitiae. Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debitum suo fine persolvit; cum inter filios hominum unus solus Dominus noster Iesus Christus, qui vere erat agnus immaculatus, extiterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes sunt etiam suscitati. De quibus ipse dicebat: Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me. Fides etenim vera iustificans impios, et creans iustos ad humanitatis suae tracta participem, in illo acquirit salutem, in quo solo homo se invenit innocentem; liberum habens per gratiam Dei de eius potentia gloriari, qui contra hostem humani generis in car-

Martyrum cae- des patientiae exemplum, non donum iustitiae

Solummodo in Christo omnes cruciagimur, et suscitamur.

Qui eis victoriam tribuit,

nis nostrae humilitate congressus, his victoriam suam tribuit, in quorum corpore triumphavit.

CAP. VI. Licet ergo in uno Domino Iesu Christo vero Dei atque hominis filio Verbi et carnis una persona sit, quae inseparabiliter atque indivise communes habeat actiones; intelligendae tamen sunt ipsorum operum qualitates, et sincerae fidei contemplatione cernendum est, ad quae provehatur humilitas carnis, et ad quae inclinetur altitudo Deitatis; quid sit quod caro sine Verbo non agit, et quid sit quod Verbum sine carne non efficit. Sine Verbi enim potentia nec conciperet virgo, nec pareret; et sine veritate carnis obvoluta pannis infantia non iaceret. Sine Verbi potentia non adorarent Magi puerum stella indice declaratum; et sine veritate carnis non iuberetur in Aegyptum trans- ferri puer, et ab Herodis persecutione subduci. Sine Verbi potentia non diceret vox Patris missa de coelo: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; et sine veritate carnis non protesta- retur Ioannes: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Sine Verbi potentia non fieret redintegratio debilium, et vivificatio mortuorum; et sine veritate carnis nec cibus ieiuno, nec somnus esset necessarius fatigato. Postremo sine Verbi potentia non se Dominus Patri pro-

quorum corpore triumphavit.

Verbi et carnis una persona, et communis actio

Quid utraque natura operetur in Christo.

1 « Cod. Corb. renati ». Baller. l. c. 2 Eph. v, 2. 3 « Al. tam sacrum vel tam sacratum ». Baller. col. 1365. 4 « Cod. Ratisp. ex altari; al. in altare ». Baller. l. c. Hoc rectius videtur. 5 « Vat. 630 cum al. iustorum ». Cacciar. pag. 462. 6 « Cod. Grim. singillatim ». Baller. et Cacciar. II. cc. 7 « Id. cod. addit filius ». Cacciar. pag. 463. Contra cit. versionem. 8 « Al. existeret ». Baller. l. c. 9 « Al. sint ». Baller. et Cacciar. II. cc. 10 « Al. etiam ipse ». Baller. col. 1366. Graec. text. nobis adhaeret.

11 Ioann. XII, 32. « Al. pro ad me habent ad meipsum ». Baller. l. c. Iuxta Vulg. 12 « Duo Vatt. principium ». Cacciar. l. c. Perperam, ut opinor. Sane graec. text. legit; προς τον μετρον. 13 Cod. Ratisp. in carne nostrae humilitatis ». Baller. l. c. Id. text. nobis concordat. 14 « Vind. cod. addit nostro ». Baller. l. c. 15 « Mss. recent. Vat. delent et ». Cacciar. l. c. 16 « Vat. 630 feret ». Cacciar. pag. 464. 17 « Al. delent bene; al. addunt in fine ipsum audite ». Baller. col. 1367. 18 Matth. III, 17. 19 « Al. peccatum ». Baller. col. 1368. Con- tra Vulg. fidem. 20 Ioann. I, 29. 21 « Al. resurrectio ». Baller. et Cacc. II. cc.

sciretur aequalis, et sine veritate carnis non idem diceret, Patrem se esse maiorem; cum catholica fides utrumque suscipiat, utrumque defendat, quae secundum confessionem beati apostoli Petri, unum Christum Dei vivi Filium, et hominem credit, et Verbum. Quamvis itaque ab illo initio, quo in utero Virginis Verbum caro factum est, nihil unquam inter utramque formam divisionis extiterit, et per omnia incrementa corporea unius personae fuerint totius temporis actiones; ea ipsa tamen, quae inseparabiliter facta sunt, nulla permixtione confundimus, sed quid cuius formae sit ex operum qualitate sentimus.